
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

196,738.352,455,577.840.002,455,577.84INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 2,455,577.840.002,455,577.84 196,738.35IMPUESTOS MUNICIPALES

1,087,059.530.001,087,059.53 75,196.76Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
15,570.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 15,570.00

5,130.000.00 0.005,130.0011.7.1.01.04.00 Envasados y conservación de frutas y legumbres
1,440.000.00 0.001,440.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

600.000.00 0.00600.0011.7.1.01.33.00 Fabrica de Jugos Naturales
8,400.000.00 0.008,400.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
793,283.520.00 20,210.04Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 793,283.52

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
10,140.000.00 100.0010,140.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
13,755.000.00 0.0013,755.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
51,515.000.00 0.0051,515.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
17,100.000.00 0.0017,100.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
3,930.000.00 0.003,930.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

27,000.000.00 0.0027,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
35,620.500.00 4,728.0035,620.5011.7.1.02.13.00 Pulperías
5,010.000.00 570.005,010.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
1,600.000.00 0.001,600.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos

14,475.000.00 0.0014,475.0011.7.1.02.18.00 Agencias de Automóviles y/o ventas de automotores
900.000.00 0.00900.0011.7.1.02.19.00 Heladerías

0.000.00 100.000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.21.00 Puesto de venta de artesanía

2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
19,035.000.00 1,140.0019,035.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
3,000.000.00 250.003,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

17,443.020.00 4,218.0417,443.0211.7.1.02.30.00 Billares
70,000.000.00 7,700.0070,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza

500,000.000.00 1,404.00500,000.0011.7.1.02.44.00 Exportación e Importación de Mercadería en General por volumen de venta
360.000.00 0.00360.0011.7.1.02.45.00 Venta de utensilios plásticos

261,300.000.00 39,500.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 261,300.00

6,735.000.00 1,140.006,735.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

40,850.000.00 0.0040,850.0011.7.1.03.04.00 Compañías televisoras
20,000.000.00 4,500.0020,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
31,565.000.00 22,500.0031,565.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.13.00 Casas funerarias
9,000.000.00 2,800.009,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
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3,600.000.00 0.003,600.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
11,000.000.00 1,700.0011,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

600.000.00 570.00600.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros

15,000.000.00 2,280.0015,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
3,000.000.00 3,280.003,000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.03.48.00 Moteles
5,400.000.00 0.005,400.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes

18,750.000.00 0.0018,750.0011.7.1.03.60.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 
Economistas, Auditores)

80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
5,000.000.00 730.005,000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

12,913.230.00 15,486.72Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 12,913.23

26.990.00 0.0026.9911.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
2.030.00 0.002.0311.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 

12,884.210.00 15,486.7212,884.2111.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
992.780.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 992.78

30.000.00 0.0030.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

16.880.00 0.0016.8811.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

945.900.00 0.00945.9011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

3,000.000.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 3,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

805,518.310.00805,518.31 117,618.64Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
250,000.000.00 11,921.53Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 250,000.00

250,000.000.00 11,921.53250,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
230,000.000.00 20,027.10Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 230,000.00

230,000.000.00 20,027.10230,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
17,518.310.00 6,396.05Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 17,518.31

11,476.050.00 2,154.6311,476.0511.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos
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6,042.260.00 4,241.426,042.2611.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

58,000.000.00 27,682.77Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 58,000.00

35,000.000.00 2,488.8335,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

23,000.000.00 25,193.9423,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

250,000.000.00 51,591.19Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 250,000.00

150,000.000.00 9,003.15150,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
100,000.000.00 42,588.04100,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
67,000.000.0067,000.00 3,322.95Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
30,000.000.00 1,169.75Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 30,000.00

30,000.000.00 1,169.7530,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
2,000.000.00 200.75Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 2,000.00

2,000.000.00 200.752,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

20,000.000.00 722.45Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 20,000.00

20,000.000.00 722.4520,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
15,000.000.00 1,230.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 15,000.00

15,000.000.00 1,230.0015,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
135,000.000.00135,000.00 600.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
135,000.000.00 600.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 135,000.00

0.000.00 0.000.0011.7.4.01.01.00 Explotación de canteras
130,000.000.00 600.00130,000.0011.7.4.01.02.00 Arena

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
361,000.000.00361,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
361,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 361,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.6.01.03.00 Internet
360,000.000.00 0.00360,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

66,963.97823,300.000.00823,300.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 823,300.000.00823,300.00 66,963.97NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

823,300.000.00823,300.00 66,963.97Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
1,500.000.00 480.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 1,500.00

1,500.000.00 480.001,500.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
805,300.000.00 62,450.48Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 805,300.00

3,000.000.00 200.003,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
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6,300.000.00 150.006,300.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.07.00 Inspección de terrenos
0.000.00 7,781.990.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno

5,000.000.00 200.005,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
10,000.000.00 1,150.0010,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
90,000.000.00 7,171.0090,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.28.00 Permisos de ocupación de calles con material de construcción
380,000.000.00 18,000.00380,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios

0.000.00 400.000.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles
3,000.000.00 13,207.493,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

0.000.00 10,500.000.0012.5.99.02.36.00 Permisos de demolición
2,500.000.00 100.002,500.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

25,000.000.00 2,490.0025,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
12,000.000.00 900.0012,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas

500.000.00 200.00500.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
243,700.000.00 0.00243,700.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores

2,300.000.00 0.002,300.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

16,500.000.00 4,033.49Multas Municipales12.5.99.03.00.00 16,500.00

15,000.000.00 4,033.4915,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
14,520.00160,000.000.00160,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 160,000.000.00160,000.00 14,520.00VENTA DE SERVICIOS
160,000.000.00160,000.00 14,520.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00

62,000.000.00 10,200.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 62,000.00

22,000.000.00 3,300.0022,000.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
40,000.000.00 6,900.0040,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

85,000.000.00 4,320.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 85,000.00

85,000.000.00 4,320.0085,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
13,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 13,000.00

13,000.000.00 0.0013,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
16,757.6610,044.030.0010,044.03RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 8,844.030.008,844.03 11,757.66INTERESES POR DEPOSITOS
8,844.030.008,844.03 11,757.66Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 1,200.000.001,200.00 5,000.00ALQUILERES
1,200.000.001,200.00 5,000.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
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1,200.000.00 5,000.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 1,200.00

1,200.000.00 5,000.001,200.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.005,613,475.56421,579.785,191,895.78TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 5,613,475.56421,579.785,191,895.78 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
5,613,475.56421,579.785,191,895.78 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
5,613,475.56421,579.78 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 5,191,895.78

5,613,475.56421,579.78 0.005,191,895.7818.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0070,000.000.0070,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 70,000.000.0070,000.00 0.00VENTA DE INMUEBLES

70,000.000.0070,000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
70,000.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 70,000.00

70,000.000.00 0.0070,000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
0.0022,453,902.261,686,319.1320,767,583.13TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 22,453,902.261,686,319.1320,767,583.13 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
22,453,902.261,686,319.1320,767,583.13 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
22,453,902.261,686,319.13 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 20,767,583.13

22,453,902.261,686,319.13 0.0020,767,583.1322.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0011,229,387.0111,229,387.010.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 11,229,387.0111,229,387.010.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

11,229,387.0111,229,387.010.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
11,229,387.0111,229,387.01 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

9,261,719.179,261,719.17 0.000.0023.7.2.02.01.01 DCB - Transferencia para gobierno Local (inversion)
744,152.97744,152.97 0.000.0023.7.2.02.01.02 DCB-Fondos Propios Municipales 
13,929.1113,929.11 0.000.0023.7.2.02.01.03 DCB-Transferencia COPECO

419,486.34419,486.34 0.000.0023.7.2.02.01.04 DCB- Transferencia,cooperación interinstitucional entre la  municipalidad y la 
secretaria de infraestructura, para proyectos en el marco del programa nacional 
de intervención caminos productivo

767,900.67767,900.67 0.000.0023.7.2.02.01.05 DCB-Desembolso de programa nacional de intervención de  infraestructura 
escolar aprobado mediante decreto ejecutivo No.PCM 34-2023

22,198.7522,198.75 0.000.0023.7.2.02.01.06 DCB-Transferencia para la ejecución del proyecto  construcción de 300 metros 
con concreto hidráulico en la aldea de Mercedes
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Ejercicio: 2025
Fecha Final: 31/03/2025

Filtros Aplicados al Reporte Actual

294,979.9842,815,686.7029,478,400.78TOTAL: 13,337,285.92

Fecha Inicio: 01/03/2025
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